
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

CONFERIMENTO INCARICO DI DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SIC DI NEUROCHIRURGIA.

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000618 del 07/08/2024 a cura di S.C. Direzione Risorse Umane
Hash.pdf (SHA256):951d9cb7ed79a7ec03d67cf973709bd953c94e66baa98034e2fa5c608a9e765e

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Direzione Risorse Umane
Maria Rita Bruscolotti

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Maria Mariani

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi



Il Dirigente Amministrativo della Struttura Complessa Risorse Umane, Dott.ssa Maria Rita Bruscolotti, 

relaziona quanto segue: 

VISTO il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 

1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 

RICHIAMATA la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 

pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

PREMESSO CHE: 

- la D.G.R. n. 59 del 30/01/2024, avente ad oggetto “Modifiche al “Protocollo generale d’intesa 

fra Regione Umbria ed Università degli Studi di Perugia, in attuazione dell’articolo 1, comma 1, 

del d.lgs. 21 dicembre 1999 n. 517, del DPCM 24 maggio 2001 ed ai sensi della Legge 30 dicembre 

2010 n. 240 e della Legge Regionale 12 Novembre 20212, n. 18” siglato in data 20 aprile 2015- 

Sostituzione dell’Allegato C”  prevede che nell’ambito del Dipartimento di Neuroscienze ed 

Organi Sensoriali  “…le due Strutture Complesse di Neurochirurgia delle Aziende Ospedaliere di 

Perugia e Terni evolveranno verso una sola Struttura Complessa interaziendale con sede a Terni, 

entro sessanta giorni dalla sottoscrizione del Protocollo, costituendo equipe integrate formate da 

professionisti di entrambe le Aziende con possibilità di operare in entrambe le sedi…”; 

 

- la D.G.R. n. 1399 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Provvedimento generale di programmazione della 

Rete Ospedaliera regionale ai sensi del DM 70/2015-Allineamento alla DGR 212/2016-Terzo Polo. 

Integrazione Ospedale /Territorio” che nella Tabella C del documento di programmazione ad essa 

allegato, in aggiornamento alla programmazione di cui alla D.G.R. 212/2016, assegna, 

relativamente al codice   disciplina 30- Neurochirurgia- due distinte Strutture Complesse 

rispettivamente all’Azienda Ospedaliera di Perugia ed all’Azienda Ospedaliera di Terni; 

 

- l’Azienda Ospedaliera di Terni e Perugia - su cui insistono le due Strutture Complesse di 

Neurochirurgia già previste nell’Allegato C del Provvedimento generale di programmazione della 

Rete Ospedaliera regionale ai sensi del DM 70/2015-Allineamento alla DGR 212/2016-Terzo 

Polo. Integrazione Ospedale /Territorio” di cui alla DGR 1399/2023 - hanno proceduto, in 

attuazione di quanto previsto dalla citata D.G.R. 59/2024, ad effettuare tutti i percorsi di 

integrazione delle équipe (vedi nota PEC Prot.n. 0013125 del 29/02/2024 e nota PEC Prot.n. 

0013565 del 04/03/2024) per l’organizzazione e il funzionamento in forma unificata delle attività 

di Neurochirurgia, al fine di garantire unicità nella conduzione e nel governo delle attività cliniche 

ed assistenziali;  

 

- la Giunta Regionale con Deliberazione n. 802 del 07/08/2024 avente ad oggetto “Provvedimento 

generale di programmazione della Rete Ospedaliera regionale ai sensi del D.M. 70/2015 - Allineamento alla 

DGR 212/2016 - TERZO POLO. Integrazione Ospedale/Territorio- Revisione DGR 1399/2023”, in 

aggiornamento alla precedente programmazione di cui alle D.G.R. 212/2016 e DGR n. 1399 del 

28/12/2023, ha deliberato di: 



1. di revisionare, in base a quanto disposto dal “Nuovo Allegato “C” della DGR 59/2024, l’Allegato 

A della DGR 28.12.2023, n. 1399, recante “Provvedimento generale di programmazione di 

adeguamento della dotazione dei posti letto ospedalieri accreditati (pubblici e privati) ed 

effettivamente a carico del Servizio Sanitario regionale” attuativo del Regolamento recante 

Definizione degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza 

ospedaliera (D.M. 2 Aprile 2015 , n. 70)”, attraverso l’istituzione di un’unica Struttura Complessa 

di Neurochirurgia interaziendale, con sede presso l’Azienda ospedaliera di Terni, derivante 

dall’unificazione della S.C. di Neurochirurgia dell’Azienda Ospedaliera di Perugia e della S.C. di 

Neurochirurgia dell’Azienda Ospedaliera di Terni; 

 

2. di sopprimere, in attuazione di quanto riportato al punto 1) del presente provvedimento: 

 a. la struttura complessa di Neurochirurgia presente presso l’Azienda Ospedaliera di Perugia; 

 b. la struttura complessa di Neurochirurgia presente presso l’Azienda Ospedaliera di Terni;  

DATO ATTO CHE: 

- l’Azienda Ospedaliera di Perugia, con Deliberazione del Direttore Generale n. 288 del 

07/03/2024, ha approvato il nuovo Organigramma Aziendale e con esso ha modificato l’assetto 

organizzativo aziendale ed, in coerenza con quanto previsto dalla Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 59 del 30/01/2024,  ha soppresso la Struttura Complessa di Neurochirurgia; 

 

- l’Azienda Ospedaliera di Terni , con Deliberazione del Direttore Generale n. 100 del 19/02/2024 

avente ad  oggetto “DGR 1399 del 28/12/2023 e DGR 54 del 30/01/2024 – Aggiornamento assetto 

organizzativo Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni – Approvazione organigramma di macrostruttura”, 

ha  approvato l’Organigramma Aziendale di Macrostruttura confermando, in coerenza con  

quanto previsto dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 59 del 30/01/2024  e dalla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 1399 del 23/12/2023,  la struttura complessa di 

Neurochirurgia ; 

 

RILEVATO CHE: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 552 del 16/06/2021, ad esito dei lavori della 

Commissione di Valutazione per il conferimento dell’incarico quinquennale di Direzione della 

Struttura Complessa di Neurochirurgia, è stato conferito, ai sensi dell’art 15 ter del D.Lgs. n. 

502/1992 e della DGR n. 831 del 22/07/2013, l’incarico quinquennale di Direzione della 

Struttura Complessa di Neurochirurgia al Dott. Carlo Conti; 

- in data 1 luglio 2021 è stato sottoscritto fra le parti il contratto individuale di lavoro e di 

conferimento di incarico di Direttore di Struttura Complessa con decorrenza 1 luglio 2021 per la 

durata di anni 5 con possibilità di rinnovo; 

- l’Azienda Ospedaliera di Perugia con la citata deliberazione n. 288/2024 ha soppresso la Struttura 

Complessa di Neurochirurgia alla data vacante; 

 

EVIDENZIATO CHE  

- ad esito del percorso di integrazione già intrapreso, questa Azienda ha condiviso con l’Azienda 

Ospedaliera di Perugia la tempestiva attivazione della SIC ed il conferimento dell’incarico al Dott. 

Carlo Conti con contestuale stipula di addendum al contratto individuale di lavoro e di 



conferimento di incarico di Direttore di Struttura Complessa nella medesima disciplina (cod. disc. 

30) stipulato in data 1 luglio 2021;  

- si è raggiunta intesa tra i Direttori Generali delle due aziende Ospedaliere di conferire l’incarico 

al dott. Carlo Conti in considerazione delle seguenti circostanze: 

a. il Dott. Carlo Conti è già Direttore della Struttura Complessa nella medesima 

disciplina presso l’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni che è altresì l’Azienda 

titolare come da programmazione regionale della SIC; 

b. l’incarico di Struttura Complessa di Neurochirurgia è stato conferito al dott. Carlo 

Conti per la durata di cinque anni con decorrenza 1 luglio 2021 pertanto, anche in 

applicazione dell’art 24 del CCNL Area Sanità Triennio 2019-2021 del 23 gennaio 

2024, è fatto obbligo di garantirgli un incarico di pari valore economico e rilievo 

professionale sino alla scadenza; 

c. la Struttura Complessa Interaziendale è prevista per la medesima disciplina (cod. 

disciplina 30) di quella oggetto dell’incarico già in essere presso l’Azienda Ospedaliera 

di Terni; 

d. la Struttura Complessa di Neurochirurgia già prevista presso l’Azienda Ospedaliera di 

Perugia è stata formalmente soppressa e comunque, alla data dell’adozione del relativo 

provvedimento di riorganizzazione, risultava vacante; 

e. il dott. Carlo Conti ha ottenuto valutazione positive per il raggiungimento annuale 

degli obiettivi di budget e di incarico, con specifico riferimento alle attività 

professionali, ai risultati raggiunti ed al livello di partecipazione ai programmi di 

formazione continua; 

 

DATO ATTO CHE l’incarico è graduato nell’ambito del vigente sistema di graduazione delle funzioni 

dirigenziali definito dall’Azienda Ospedaliera di Terni che ne ha la titolarità; 

RITENUTO di delegare la UOC Risorse Umane alla stipula di specifico addendum, al contratto 

individuale di conferimento dell’incarico del dott. Carlo Conti sottoscritto in data 01/07/2021, fermi 

restando trattamento economico e durata; 

Preso  atto che  il responsabile del procedimento e il Dirigente della Struttura proponente, attestano di 

non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio 

imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto ed attesta 

l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e 

ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di 

incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata,                                      

DI conferire, d’intesa con l’Azienda Ospedaliera di Perugia, l’incarico di Direttore della Struttura 

Complessa SIC di Neurochirurgia al Dott. Carlo Conti specialista nella disciplina e già titolare di incarico 



di Struttura Complessa nella medesima disciplina presso l’Azienda Ospedaliera di Terni in considerazione 

delle seguenti circostanze: 

a. il Dott. Carlo Conti è già Direttore della Struttura Complessa nella medesima disciplina presso 

l’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni che è altresì l’Azienda titolare come da 

programmazione regionale della SIC; 

b. l’incarico di Struttura Complessa di Neurochirurgia è stato conferito al dott. Carlo Conti per 

la durata di cinque anni con decorrenza 1 luglio 2021 pertanto, anche in applicazione dell’art 

24 del CCNL Area Sanità Triennio 2019-2021 del 23 gennaio 2024, è fatto obbligo di 

garantirgli un incarico di pari valore economico e rilievo professionale sino alla scadenza; 

c. la Struttura Complessa Interaziendale è prevista per la medesima disciplina (cod. disciplina 

30) di quella oggetto dell’incarico già in essere presso l’Azienda Ospedaliera di Terni; 

d. la Struttura Complessa di Neurochirurgia già prevista presso l’Azienda Ospedaliera di Perugia 

è stata formalmente soppressa e comunque, alla data dell’adozione del relativo provvedimento 

di riorganizzazione, risultava vacante; 

e. il dott. Carlo Conti ha ottenuto valutazione positive per il raggiungimento annuale degli 

obiettivi di budget e di incarico, con specifico riferimento alle attività professionali, ai risultati 

raggiunti ed al livello di partecipazione ai programmi di formazione continua; 

 

Di dare atto che l’incarico di Direttore della Struttura Complessa Interaziendale di Neurochirurgia è 

conferito fino alla naturale scadenza dell’incarico in essere conferito giusta delibera del Direttore Generale 

n.552 del 16/06/2021 fatto salvo quanto previsto dall’art. 24, comma 6, del CCNL Area Sanità triennio 

2019-2021 del 23/01/2024; 

Di dare atto che l’incarico è graduato nell’ambito del vigente sistema di graduazione delle funzioni 

dirigenziali definito dall’Azienda Ospedaliera di Terni che ne ha la titolarità 

Di delegare la UOC Risorse Umane alla stipula di specifico addendum, al contratto individuale di 

conferimento dell’incarico del Dott. Carlo Conti sottoscritto in data 01/07/2021, fermi restando 

trattamento economico e durata; 

DI trasmettere la presente deliberazione, per il seguito di competenza, all’Azienda Ospedaliera di Perugia 

e alla Regione Umbria; 

Di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti degli articoli 5 e 6 della Legge 

7 agosto 1990 n. 241 il Dirigente Amministrativo della Struttura Complessa Risorse Umane, Dott.ssa 

Maria Rita Bruscolotti cui è delegato ogni atto esecutivo del presente provvedimento; 

Stante l’urgenza di provvedere in merito di attribuire al presente provvedimento l’immediata esecutività. 

 
 
           RPA 
          DIRIGENTE DI S.C. 
             Dott.ssa Maria Rita Bruscolotti 
 

 


		2024-08-07T17:16:04+0200




